Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Кореизская средняя школа

имени Героя Советского Союза П.П.Кулешова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

ПРИКАЗ

  22 февраля 2023 г.               № 58

О проведении мониторинга качества
подготовки обучающихся
МБОУ «Кореизская СШ»
в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году
и назначении ответственных

В соответствии с  приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и наукиот
23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме
всероссийских проверочных работ в 2023 году», письма Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», приказом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.02.2023 № 342 «О
проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций
Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом
Департамента образования и молодёжной политики Администрации города Ялта Республики
Крым от 21.02.2023 № 109 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», в целях
совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных
программ общего образования обучающимися общеобразовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся МБОУ «Кореизская СШ» в форме
всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 2023 году в сроки, установленные в
Приложении 1 к настоящему приказу.
2. Назначить ответственным организатором ВПР заместителя директора по УВР Мосюк В.М.
2.1. Ответственному организатору ВПР:

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ
«Кореизская СШ» в списки участников ВПР, заполнить формы-заявки для участия в
ВПР, получить инструктивные материалы.

 определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при
необходимости внести изменение в расписание уроков.

 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной
организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение
логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение
опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов и др.

  Внести необходимые изменения в расписание занятий школы  в дни проведения ВПР и
довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.

 Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов
участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

 Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения

работы для 5-9 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на
основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Распечатать варианты
ВПР на всех участников.

 раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР;
 организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в

аудиториях;
 По окончании проведения работы собрать все комплекты.
 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
 Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.
  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему

предмету.
 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания

работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более двух рабочих дней
с момента окончания ВПР по соответствующему предмету.
Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС
ОКО.

4. Назначить техническим специалистом Кравченко А.И.
4.1. Техническому специалисту

 Обеспечить, авторизацию в ФИС ОКО, получение логина и пароля доступа в личный
кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР,
получение инструктивных материалов и др.

 скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, макет
бумажного протокола и список кодов участников работы в соответствии со сроками,
указанными в плане-графике проведения ВПР, размещенном на сайте ФИС ОКО.

  Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в
дни проведения ВПР

  определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при
необходимости внести изменение в расписание уроков

 Распечатать варианты ВПР на всех участников.
 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
 Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР
 Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО.
 Загрузить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС

ОКО.
5. Классным руководителям 4-8 классов

 проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023году, с
процедурой, порядком и графиком проведения ВПР;
6. Назначить организаторами в аудиториях учителей, указанных в Приложении 2 к
настоящему приказу.
6.1. Организаторам проведения ВПР в аудитории:

Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
Получить от ответственного организатора за проведение ВПР материалы для

проведения проверочной работы;
Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём,
каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей
ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в
котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник
переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа
может выполняться ручками (синей), которые используются обучающимися на уроках.

Выдать комплекты проверочных работ участникам.
Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы.
Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

ответственному организатору за проведение ВПР

7. Назначить экспертами по проверке ВПР:
 предметов начальной школы: Кулыгину Л.П., Свиридову И.И.
 по русскому языку: Мосюк В.М., Алекперову Л.Н., Вершигору М.А., Кулыгину Л.П.,
 по математике: Щербину Г.И., Кравченко А.И., Новикову Е.А.
 по истории: Филипенко И.В.
 по биологии: Бурнацеву Л.М.
 по географии: Суглобову С.П.
 по обществознанию: Филипенко И.В.
 по иностранному языку: Вершигору М.А., Нечаеву Е.В., Потоцкую Т.В.
 по физике: Тулупова Г.Ф.
 по химии: Бурнацеву Л.М.
7.1. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с

критериями оценивания работ в течение 3-х рабочих дней после проведения каждой ВПР.
Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в
форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора
результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие
ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

8. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим
информационной безопасности на всех этапах.

9.  Назначить  дежурными,  ответственными  за  соблюдение  порядка  и  тишины  в
соответствующих  помещениях  во  время  проведения  проверочной  работы,  следующих
сотрудников – Жук Л.Н., Заянчуковскую Л.Н.

10. Проанализировать результаты ВПР  4, 5, 6, 7, 8 классов. Ответственные - Мосюк В.М.,
Щербина Г.И.

11. Данный приказ разместить на сайте МБОУ «Кореизская СШ»
12.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Кореизская
СШ»

О.В. Баранов

С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу
МБОУ «Кореизская СШ»

От  22.02.2023  № 58

ГРАФИК
проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году

№
п/п

Класс Предмет Дата Режим проведения

1 4 класс Окружающий мир 30.03.2023 В штатном режиме
Математика 28.03.2023
Русский язык (1часть) 16.03.2023
Русский язык (2часть) 17.03.2023

2. 5 класс Математика 17.03.2023 В штатном режиме
Русский язык 16.03.2023
История 28.03.2023
Биология 30.03.2023

3. 6 класс Математика 31.03.2023 В штатном режиме
Русский язык 29.03.2023
Биология,  история,
обществознание, география 04. 04.2023

На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

Биология,  история,
обществознание, география 06. 04.2023

На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

4. 7 класс Русский язык 07.04.2023
В штатном режимеМатематика 05.04.2023

Английский язык 10,11.04.202
3

География
История
Обществознание
Биология
Физика

12.04.2023

На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

География
История
Обществознание
Биология
Физика

14.04.2023

На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

5. 8 класс Математика 19.04.2023 В штатном режиме
Русский язык 25.04.2023
Биология,  химия,
обществознание, география,
физика, история

11.04.2023 На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

Биология,  химия,
обществознание, география,
физика, история

13.04.2023 На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

6. 11 класс История 01.03.2023 На основании случайного
выбора Федеральным
организатором

Приложение 2 к приказу
МБОУ «Кореизская СШ»

От 22.02.2023 № 58
График проведения ВПР в МБОУ «Кореизская СШ» в 2023 году

Дата Предмет Уро
к

Каб
ине

т

Организаторы в
аудитории

Перенос уроков

4  класс

30.03.2023 (чт) Окружающий мир 3 24 Кулыгина Л.П.
Свиридова И.И.

Русский язык – чт.
6 урок

28.03.2023 Математика 3 24 Кулыгина Л.П.
Свиридова И.И.

Литературное
чтение – вт. 5 урок

16.03.2023(чт) Русский язык (часть 1) 3 24 Кулыгина Л.П.
Свиридова И.И.

Русский язык – чт.
6 урок

17.03.2023 (пт) Русский язык (часть 2) 3 24 Кулыгина Л.П.
Свиридова И.И.

Технология – пт. 6
урок

5  класс

17.03.2023(пт) Математика 3 28 Алекперова Л.Н.
Тулупов Г.Ф.

Русский язык – пт.
7 ур.

4 28 Алекперова Л.Н.
Бубнова А.А.

Литература  – пн.7
ур.

16.03.2023(чт) Русский язык 3 24 Алекперова Л.Н.
Бубнова А.А.

Русский язык - чт.7
ур.

4 24 Щербина Г.И.
Потоцкая Т.В.

Математика – пт.6
ур.

28.03.2023(вт) История 3 24 Щербина Г.И.
Бубнова А.А.

Математика – вт. 7
ур.

30.03.2023(чт) Биология 3 28 Алекперова Л.Н.
Бубнова А.А.

Русский язык –
чт. 7 ур.

6-А класс

31.03.2023(пт)

Математика 3 15 Заянчуковская Л.Н.
Тулупов Г.Ф.

Математика –

4 15 Заянчуковская Л.Н.
Кочегурная Т.С.

ИЗО – пт. 7 ур.

29.03.2023 (ср)

Русский язык 3 25 Вершигора М.А.
Заянчуковская Л.Н.

Англ.яз.– пн. 8 ур.

4 25 Вершигора М.А.
Заянчуковская Л.Н.

Технология – чт. 7
ур.

04. 04.2023 (вт)
История, биология,
обществознание, география

3 25 Вершигора М.А.
Заянчуковская Л.Н.

Англ.яз.– пн. 8 ур.
Технология – чт. 7
ур.

06. 04.2023 (чт)
История, биология,
обществознание, география

3 15 Заянчуковская Л.Н.
Кравченко А.И.

Математика  – чт.8
ур.

6-Б класс

31.03.2023(пт)

Математика 3 25 Кулыгина Л.П.
Тулупов Г.Ф.

Русский язык  – пт.
7 ур.

4 25 Филипенко И.В.
Суглобова С.П.

История - пн. 8 ур.

29.03.2023 (ср)

Русский язык 3 19 Кулыгина Л.П.
Дога А.А.

Русский язык  – чт.
7 ур.

4 19 Кравченко А.И.
Дога А.А.

Математика – вт. 7
ур.

04. 04.2023 (вт)
История, биология,
обществознание, география

3 28 Дога А.А.
Шмуйлов А.С.

Родной язык – вт. 7
ур.

06. 04.2023 (чт)
История, биология,
обществознание, география

3 28 Филипенко И.В.
Тулупов Г.Ф.

История – ср. 8 ур.

7-А класс

07.04.2023(пт)

Русский язык 3 17 Кочегурная Т.С.
Тулупов Г.Ф.

ИЗО   – пн. 7 ур.

4 17 Потоцкая Т.В.
Суглобова С.П.

Англ.яз. – пт. 7 ур.

05.04.2023(ср)
Математика 3 28 Алекперова Л.Н.

Шмуйлов А.С.
Русский язык – ср.
8 ур.

4 28 Шмуйлов А.С.
Потоцкая Т.В.

Физкультура – вт.
8 ур.

10.04.2023(пн)

Иностр. язык (английский) 3 15 Потоцкая Т.В.
Заянчуковская Л.Н.

Родной язык  - пн.
7 ур.

4 15 Алекперова Л.Н.
Потоцкая Т.В.

Русский язык – пн.
8 ур.

12.04.2023(ср)
 История, биология,
обществознание, география

3 18 Алекперова Л.Н.
Шмуйлов А.С.

Русский  язык - ср.
7 ур.

14.04.2023(пт)  История, биология,
обществознание, география

3 24 Кочегурная Т.С.
Тулупов Г.Ф.

ИЗО – пт. 8 ур.

7-Б класс

07.04.2023(пт)

Русский язык 3 16 Вершигора М.А.
Заянчуковская Л.Н.

Англ. язык – пт. 8
ур.

4 16 Тулупов Г.Ф.
Заянчуковская Л.Н.

Физика – чт. 8 ур.

05.04.2023(ср)
Математика 3 28 Шмуйлов А.С.

Дога А.А.
Геометрия  –

4 28 Алекперова Л.Н.
Дога А.А.

Русский язык – ср.
8 ур.

10.04.2023(пн)

Иностр. язык (английский) 3 15 Кочегурная Т.С.
Заянчуковская Л.Н.

Музыка– пн. 7 ур.

4 15 Заянчуковская Л.Н.
Шмуйлов А.С.

Родной язык – вт. 8
ур.

12.04.2023(ср)
 История, биология,
обществознание, география

3 15 Шмуйлов А.С.
Кравченко А.И.

Геометрия  –  ср.1
ур.

14.04.2023(пт)  История, биология,
обществознание, география

3 25 Вершигора М.А.
Заянчуковская Л.Н.

Англ. язык – пт. 8
ур.

8-А класс

19.04.2023(ср) Русский язык 3 24 Щербина Г.И.
Бубнова А.А.

Алгебра – чт. 8 ур.

4 24 Потоцкая Т.В.
Вершигора М.А.

Литература  – вт. 8
ур.

25.04.2023 (вт) Математика 3 17 Потоцкая Т.В.
Бабченко А.С.

Англ.яз. – вт. 8 ур.

4 17 Бабченко А.С.
Дога А.А.

Физкультура – пн.
8 ур.

11.04.2023(вт) История, биология,
обществознание,
география, химия, физика

3 17 Потоцкая Т.В.
Бабченко А.С.

Англ.яз. – вт. 8 ур.

13.04.2023 (чт) История, биология,
обществознание,
география, химия, физика

3 19 Бурнацева Л.М.
Тулупов Г.Ф.

Биология – чт. 8
ур.

8-Б класс

19.04.2023(ср) Русский язык 3 18 Филипенко И.В.
Дога А.А.

История  – ср. 8 ур.

4 18 Суглобова С.П.
Дога А.А.

География – пт. 8
ур.

25.04.2023 (вт) Математика 3 29 Филипенко И.В.
Бубнова А.И.

Обществознание –
вт. 8 ур.

4 29 Шмуйлов А.С.
Дога А.А.

Физкультура – вт.
7 ур.

11.04.2023(вт) История, биология,
обществознание,
география, химия, физика

3 29 Филипенко И.В.
Бубнова А.И.

Обществознание –
вт. 7 ур.

13.04.2023 (чт) История, биология,
обществознание,
география, химия, физика

3 25 Шмуйлов А.С.
Тулупов Г.Ф.

 Физкультура – пн.
8 ур.